
1

2014. gada ziņojums par Pārredzamības reģistra darbību,

ko Eiropas Parlamenta un
Eiropas Komisijas ģenerālsekretāri ir iesnieguši

Eiropas Parlamenta priekšsēdētāja vietniecei Sylvie Guillaume
un

Eiropas Komisijas pirmajam priekšsēdētāja vietniekam Frans
Timmermans

Kā noteikts 27. punktā Iestāžu nolīgumā (IIA) par Pārredzamības reģistru, kurš izveidots
2011. gada 23. jūnijā un darbojas kā Eiropas Parlamenta un Eiropas Komisijas kopējs
instruments, un kuru minētās iestādes pārskatījušas, šajā gada ziņojumā ir aprakstītas
Pārredzamības reģistra (PR) darbības 2014. gadā.

Šajā ziņojumā:

 sniegti statistikas dati par reģistra darbībām no 2014. gada janvāra līdz decembrim,
 aprakstītas darbības, ko īstenojis Apvienotais pārredzamības reģistra sekretariāts (JTRS), lai

uzlabotu reģistra satura kvalitāti un palielinātu informētību par šo rīku,
 aprakstīts, kādi rezultāti sasniegti IIA pārskatīšanas procesā, kas tika pabeigts gadā, par kuru

sagatavots šis ziņojums.



2

Satura rādītājs

I. Pārredzamības reģistrs — pašreizējā situācija

1. Tendences 2014. gadā

2. Tendences kopš 2011. gada

II.  Apvienotā pārredzamības reģistra sekretariāta darbības 2014. gadā

1. Uzraudzība un izpilde

2. Konsultācijas un informētības palielināšana

III. IIA par Pārredzamības reģistru pārskatīšana

Pārskatīšanas process 2014. gadā

Ziņojumā izmantotie akronīmi

EP — Eiropas Parlaments
EK — Eiropas Komisija
ES — Eiropas Savienība
PĢS — Padomes Ģenerālsekretariāts
IIA — Iestāžu nolīgums
IT — informācijas tehnoloģija
JTRS — Apvienotais pārredzamības reģistra sekretariāts
MEP — Eiropas Parlamenta deputāts
NVO — nevalstiska organizācija
PR vai „reģistrs” — Pārredzamības reģistrs



3

Pārredzamības reģistru (PR) izveidoja 2011. gadā kā kopīgu Eiropas Parlamenta (EP) un
Eiropas Komisijas (EK) shēmu, lai palielinātu ES lēmumu pieņemšanas procesa
pārredzamību. Reģistrs1 sniedz iedzīvotājiem informāciju par organizācijām, kuru mērķis ir
pārstāvēt iedzīvotāju intereses ES līmenī.

I. PĀRREDZAMĪBAS REĢISTRS — PAŠREIZĒJĀ SITUĀCIJA2

Pārredzamības reģistrā ir sešas reģistrēto personu nodaļas. 2014. gadā lielākā nodaļa, kurā
bija reģistrēta gandrīz puse visu reģistrēto personu, bija „Iekšējie lobisti un arodu un
profesionālās asociācijas” (sk. 1. attēlu). Šīs nodaļas lielākā apakšnodaļa bija „Arodu,
uzņēmēju un profesionālās asociācijas”, kurā pārstāvēti 60 % no visiem iekšējiem
lobistiem, arodbiedrībām un profesionālajām asociācijām (sk. 2. attēlu, II nodaļu). Arodu,
uzņēmēju un profesionālās asociācijas veido 30 % no visām reģistrētajām personām,
tādējādi šī grupa reģistrā bija pārstāvēta visplašāk.

Nākamais visplašāk pārstāvētais reģistrēto personu veids bija „nevalstiskās organizācijas”,
kas veido vairāk nekā 25 % no visām reģistrētajām organizācijām. Trešo vietu ieņem
„uzņēmumi un koncerni”, kas veido gandrīz 15 % no visām reģistrētajām personām jeb
30 % no II nodaļā reģistrētajām personām. Lai gan „profesionālie konsultāciju biroji”
veidoja 62 % no I nodaļas sastāva, to ir tikai 8 % no reģistrēto personu kopskaita. Reģistrēto
personu vidū vismazāk pārstāvētas bija jauktās publiskās-privātās vienības (VI nodaļa),
nedaudz vairāk sastopamas bija organizācijas, kas pārstāv baznīcas un reliģiskās kopienas
(V nodaļa), bet trešā vismazāk pārstāvētā grupa bija juridiskie biroji (I nodaļa).

1. attēls. Sešās nodaļās ietverto interešu pārstāvju kopējā daļa

Arodu, uzņēmēju un profesionālās organizācijas bija plaši pārstāvētas Beļģijā — vairāk
nekā 30 % norādīja, ka tām šajā valstī ir galvenais birojs. Vairums reģistrēto personu mītnes
valsts ir Eiropas Savienībā (90 %), turklāt vairāk nekā 11 % visu reģistrēto personu
dibinātas Vācijā, 10 % — Francijā un 10 % — Apvienotajā Karalistē. Tikai 2,5 % reģistrēto
personu mītnes valsts ir ASV, bet gandrīz 2 % — Šveice.

1 http://ec.europa.eu/transparencyregister.
2 Šajā ziņojumā norādītie skaitļi atspoguļo situāciju 2014. gada 31. decembrī.



4

2. attēls. Sadalījums pa reģistrācijas apakšnodaļām3

I nodaļa: profesionālie konsultāciju un juridiskie biroji, pašnodarbinātie konsultanti

II nodaļa: savi lobisti un arodu/profesionālās asociācijas

IV nodaļa: ideju laboratorijas, pētniecības un akadēmiskās iestādes

3 III un V nodaļai nav apakšnodaļu.



5

VI nodaļa: organizācijas, kas pārstāv vietējās, reģionālās un pilsētu pašvaldības,
citas publiskās vai jauktās vienības u. tml.



6

3. tabula. Statistikas datu izraksts 31.12.2014.

31.12.2014. reģistrā bija 7352 reģistrētās personas sadalījumā pa šādām (apakš)kategorijām:

I. Profesionālie konsultāciju un juridiskie biroji, pašnodarbinātie konsultanti 933

Profesionālie konsultāciju biroji 579

Juridiskie biroji 89

Pašnodarbinātie konsultanti 265

II. Savi lobisti un arodu/profesionālās asociācijas 3605

Uzņēmumi un koncerni 1043

Arodu, uzņēmēju un profesionālās asociācijas 2175

Arodbiedrības 147

Citas līdzīgas organizācijas 240

III. Nevalstiskās organizācijas 1906

Nevalstiskās organizācijas, platformas, tīkli u. tml. 1906

IV. Ideju laboratorijas, pētniecības un akadēmiskās iestādes 537

Ideju laboratorijas un pētniecības iestādes 384

Akadēmiskās iestādes 153

V. Organizācijas, kas pārstāv baznīcas un reliģiskās kopienas 42

Organizācijas, kas pārstāv baznīcas un reliģiskās kopienas 42

VI. Organizācijas, kas pārstāv vietējās, reģionālās un pilsētu pašvaldības, citas publiskās vai
jauktās vienības u. tml. 329

Vietējās, reģionālās un pilsētu pašvaldības (vietēja mēroga iestādes) 147

Citas publiskās vai jauktās vienības u. tml. 182

1. Tendences 2014. gadā

2014. gadā4 tika reģistrētas 2119 jaunas vienības, kas gandrīz divkārt pārsniedz 2013. gadā
reģistrēto organizāciju skaitu. No šīm jaunajām reģistrētajām personām 355 organizācijas
reģistrētas I nodaļā, 894 — II nodaļā, 574 — III nodaļā, 171 — IV nodaļā, 11 — V nodaļā un
114 — VI nodaļā.

4. tabula. Reģistrā pašlaik reģistrēto personu reģistrācijas gads

Reģistrācijas gads Reģistrā pašlaik reģistrēto
personu skaits

2014. 2119
2013. 1112
2012. 1174
2011. 1168

4 Par statistikas atskaites punktu ņemts 2015. gada 23. februāris; ņemtas vērā tikai tās vienības, kas vēl joprojām ir
reģistrētas.



7

2014. gadā mēnesī reģistrējās vidēji 170 organizāciju.

5. attēls. Reģistrēto personu skaits 2014. gadā

Reģistrēto personu skaits visvairāk pieauga 2014. gada sākumā un beigās — gan pirmajā, gan
pēdējā ceturksnī reģistrēta trešdaļa no gadā reģistrēto personu kopējā skaita. Šajos divos
periodos Pārredzamības reģistra darbība tika plaši atspoguļota presē: gada sākumā presē plaši
atspoguļots pārskatīšanas process (sk. šā ziņojuma III nodaļu), bet gada beigās publikācijas
vēstīja par Komisijas ierosināto jauno iniciatīvu pārredzamības jomā.

Decembrī, kad stājās spēkā divi jauni Komisijas lēmumi un kad saistībā ar šiem lēmumiem bija
jāpublicē informācija par komisāru, to kabinetu locekļu un ģenerāldirektoru vadītām
sanāksmēm, kurās piedalās organizācijas un pašnodarbinātas personas, mēnesī reģistrēto
personu vidējais skaits pieauga vairāk nekā divas reizes5. Šajās sanāksmēs faktiski būtu
jāiesaista tikai tās organizācijas un pašnodarbinātās personas, kuras reģistrējušās
Pārredzamības reģistrā6.

Organizācijām un pašnodarbinātām personām, kuru pārstāvji vēlas vieglāk piekļūt EP ēkām, ir
jāpievienojas reģistram. Akreditācija jāatjauno ik gadu: 2014. gadā Parlaments izsniedza
5480 fizisku personu piekļuves atļaujas gandrīz 2000 reģistrā reģistrēto organizāciju
pārstāvjiem (vai nu jaunas atļaujas, vai atjaunotas atļaujas).

2014. gadā Pārredzamības reģistra tīmekļa vietnei ik mēnesi bija vidēji 25 000 atsevišķu
apmeklētāju (dažādi klienti, kas apmeklē tīmekļa vietni vienā dienā) jeb 40 000 apmeklējumu
(atsevišķi identificētu klientu apmeklēto lapu kopskaits). Līdz 30 % apmeklējumu tika novirzīti
uz Pārredzamības reģistru no tīmekļa vietnes europa.eu/, bet gandrīz 15 % apmeklētāju
atraduši PR tīmekļa vietni, izmantojot meklēšanas rīkus.

5 http://ec.europa.eu/news/2014/docs/c_2014_9051_lv.pdf;
http://ec.europa.eu/news/2014/docs/c_2014_9048_lv.pdf.
6 http://ec.europa.eu/transparency/regdoc/rep/3/2014/EN/3-2014-9004-EN-F1-1.Pdf, 9. lpp.



8

2. Tendences kopš 2011. gada

Vislielākais reģistrēto personu skaita pieaugums bija 2011. gadā un 2012. gada pirmajā pusē —
Pārredzamības reģistra darbības sākumā. 2013. gadā reģistrēto personu skaita pieaugums
stabilizējās, veidojot 10 %, bet kopš tā laika pieaugums atkal palielinājies — 2014. gadā
reģistrēto organizāciju skaits pieaudzis vairāk nekā par ceturtdaļu. Runājot par reģistrēto
personu skaita pieauguma atšķirībām dažādās reģistrēto personu nodaļās, jānorāda, ka II nodaļā
vērojams vislielākais reģistrēto personu skaita pieaugums kopš 2011. gada, proti, reģistrēto
personu skaits šajā nodaļā pieaudzis vairāk nekā trīs reizes.  Viszemākie pieauguma rādītāji
vērojami V un VI nodaļā, kur pieaugums ir vairāk vai mazāk vienmērīgs kopš reģistra darbības
sākuma.

6. attēls. Reģistrēto personu skaits 2011.–2014. gadā

II. Apvienotā pārredzamības reģistra sekretariāta darbības 2014. gadā

Apvienoto pārredzamības reģistra sekretariātu (JTRS) veido Eiropas Parlamenta Sekretariāta
un Komisijas Ģenerālsekretariāta ierēdņu grupa, un tā darbību koordinē Komisijas
Ģenerālsekretariāta Pārredzamības nodaļas vadītājs. JTRS tiekas reizi nedēļā, un kopš
2012. gada jūnija šajās sanāksmēs kā novērotājs piedalās Padomes Sekretariāts. JTRS ir pieci
darbinieki (trīs no Eiropas Parlamenta un divi no Eiropas Komisijas), kas veic ar šo shēmu
saistīto darbu, un divi attiecīgi palīdzības dienesti7, kuri tieši sazinās ar PR lietotājiem. IIA
7. iedaļā JTRS ir noteikti vairāki uzdevumi, kas nepieciešami sistēmas īstenošanai, piemēram,
konsultāciju sniegšana ieinteresētajām personām, PR satura kvalitātes kontrole un informētības
palielināšanas darbības.

1. Uzraudzība un izpilde

2014. gadā JTRS veica 900 kvalitātes pārbaužu, īstenojot vidēji 15 pārbaudes nedēļā, un puse
no tām bija pamata atbilstības pārbaudes (to mērķis ir noskaidrot, vai uz reģistrēto personu
attiecas vai neattiecas IIA par Pārredzamības reģistru). Kvalitātes pārbaudē tiek izvērtēti
reģistrēto personu sniegtie dati, lai pārliecinātos, ka tie atbilst IIA II pielikuma prasībām.

7 Kontaktinformācija ir norādīta tīmekļa vietnē:
https://ec.europa.eu/transparencyregister/public/contact/contact.do?locale=lv.



9

2014. gadā no reģistra tika svītrotas 212 reģistrētās personas, jo to dati bija nekonsekventi,
nepareizi vai nepilnīgi vai arī tās neatjaunoja datus atbilstoši prasībām, vai arī tās nebija
atbilstīgas reģistrācijai.

7. tabula. Kvalitātes pārbaužu pārskats

Pārbaudes datums Pārbaužu skaits Brīdinājumi No reģistra svītroto personu
skaits

kopš 2014. gada
1. janvāra

900 61 212

Lai gan vairumā gadījumu reģistrēto personu dati tiek pārbaudīti izlases veidā, dažas pārbaudes
tiek veiktas pēc tam, kad JTRS saņēmis brīdinājumu par reģistrā ietvertiem nepareiziem
datiem. Gan no iestāžu iekšējiem, gan ārējiem avotiem saņemtie brīdinājumi tiek izteikti
skaitliski un ietverti kvalitātes pārbaužu kopskaitā (sk. tabulu iepriekš).

Trešais ar uzraudzības procedūru saistītais JTRS uzdevums ir tādu oficiālu sūdzību izskatīšana,
kas attiecas uz nopietnākiem PR reģistrēto personu izdarītiem Rīcības kodeksa pārkāpumiem.
2014. gadā tika saņemtas 10 sūdzības, no kurām tikai 7 bija pieņemamas; šis skaits ir daudz
mazāks nekā 2013. gadā saņemto sūdzību skaits (17). 2014. gadā saņemtās pieņemamās
sūdzības attiecās uz Rīcības kodeksa b) punkta par „nelikumīgu spiedienu”, c) punkta par
„nepatiesu informāciju” un d) punkta par „pareizu informāciju” iespējamiem pārkāpumiem.
Pēc tam, kad JTRS bija veicis izmeklēšanu un sazinājies ar attiecīgajām reģistrētajām
personām, vienā gadījumā tika atjaunināta informācija un četros gadījumos reģistrētās personas
tika svītrotas no reģistra (par vienu un to pašu reģistrēto personu tika iesniegtas trīs atsevišķas
sūdzības, tādējādi pēc to izskatīšanas tika svītrota viena reģistrētā persona). Visos šajos
gadījumos reģistrētās personas tika svītrotas, jo tās tika atzītas par reģistrācijai neatbilstīgām
vienībām (sk. IIA 9. punktu).

2. Konsultācijas un informētības palielināšana

JTRS jāveic arī tādi uzdevumi kā apmācības un komunikācijas pasākumu īstenošana, lai
palielinātu informētību par reģistru un veicinātu tā izmantošanu. 2014. gadā sekretariāts
sniedza 17 prezentācijas ārējām struktūrām, tostarp 3 studentu grupām, un pasākumu
apmeklētājiem, tostarp 2014. gada martā notikušajā ESAO pasākumā „Lobēšanas integritāte”.
JTRS arī nodrošina reģistrētajām personām īstenošanas pamatnostādnes, lai palīdzētu tām
izpildīt reģistrācijas prasības. Tiek sniegtas arī iekšējās prezentācijas iestāžu darbiniekiem, lai
palielinātu to informētību par šo rīku.

III. IIA PAR PĀRREDZAMĪBAS REĢISTRU PĀRSKATĪŠANA

IIA 30. punktā norādīts, ka apvienotā reģistra darbību pārskata ne vēlāk kā divus gadus pēc tā
darbības sākuma. Tāpēc 2014. gadā tika izveidota Parlamenta un Komisijas iestāžu kopīga
augsta līmeņa darba grupa, kuras uzdevums bija izvērtēt IIA un sagatavot ieteikumus par to,
kādas izmaiņas būtu veicamas. Darba grupu kopīgi vadīja priekšsēdētāja vietnieki, kas
Parlamentā un Komisijā atbildīgi par šo jautājumu, un tās sastāvā bija MEP no visām
Parlamenta politiskajām grupām, tostarp EP Konstitucionālo jautājumu komitejas (AFCO)
priekšsēdētājs un referents.

1. Pārskatīšanas process 2014. gadā

AFCO komiteja, saņēmusi ieteikumus no augsta līmeņa darba grupas, pieņēma ziņojuma
projektu par „grozījumu izdarīšanu iestāžu nolīgumā par Pārredzamības reģistru”8, kuru pēc

8 Sk. procedūras dokumentu:
http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=en&reference=2014/2010(ACI).



10

tam plenārsēdē pieņēma ar 2014. gada 15. aprīļa lēmumu, 646 dalībniekiem balsojot „par”,
7 dalībniekiem balsojot „pret” un 14 dalībniekiem atturoties. Pārskatīto IIA parakstīja Eiropas
Parlaments un Komisija, un to publicēja Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī 2014. gada
septembrī9. Jaunais IIA stājās spēkā 2015. gada 1. janvārī.

Pārskatīšanas procesā ieguldījumu sniedza a) sabiedriskā apspriešana pēc pirmā darbības gada
(2012. gads), b) divi JTRS sagatavotie gada ziņojumi (2012. gads, 2013. gads), c) ieinteresēto
personu jumta organizāciju sanāksmes Eiropas mērogā (trīs politiskas sanāksmes 2013. gadā
un divas tehniskas sanāksmes) un d) salīdzinoša novērtēšana saistībā ar citām publiskām
regulējošajām iestādēm (ESAO kontekstā). Eiropas Parlaments un Komisija uzaicināja Padomi
novērot pārskatīšanas procesu.

Pārskatīšanas rezultātā ieviestās galvenās izmaiņas:

 visām reģistrētajām personām jādeklarē to aplēstās izmaksas, kas saistītas ar attiecīgām
darbībām (agrāk šāda prasība attiecās tikai uz II nodaļā reģistrētajām personām);

 attiecīgās darbībās iesaistītie cilvēkresursi jāuzrāda procentos no pilnslodzes
ekvivalenta (FTE) (agrāk bija jānorāda tikai darbinieku kopskaits);

 reģistrētajām personām jāuzrāda dalība ES ekspertu grupās, forumos, EP sadarbības
grupās vai citās līdzīgās struktūrās;

 tika sniegti papildu skaidrojumi par definīcijām (nodaļas, darbības un izdevumi), uz
kurām attiecas Pārredzamības reģistra darbības joma;

 tika ieviesta racionalizēta brīdinājumu un sūdzību procedūra, kas sniedz iespēju
efektīvāk pārbaudīt reģistrācijas datus, kuri, iespējams, satur nepareizu vai maldinošu
informāciju;

 jauni pamudinājumi reģistrācijai.

Turklāt Pārredzamības reģistra tīmekļa vietnei tika izstrādāts modernāks dizains un uzlabota
struktūra, kas atbilst jaunajām prasībām un tiks ieviesta 2015. gada janvārī. Šā uzlabojuma
galvenie mērķi: ieviest vienkāršu reģistrācijas procesu, ko papildina visaptverošas
pamatnostādnes; ieviest ātrāku meklēšanas rīku; uzlabot palīdzības dienesta pakalpojumus un
piedāvāt noderīgas saites. Jaunais reģistrs ir pieejams visās oficiālajās ES valodās. Tika
sagatavotas jaunas, pārskatītajam IIA atbilstošas pamatnostādnes, kas iztulkotas visās
oficiālajās ES valodās.

9 http://eur-lex.europa.eu/legal-content/lv/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2014.277.01.0011.01.LAV.


